

Stadt Troisdorf        25.10.2022


An alle

Mitglieder des

Haupt- und Finanzausschusses


nachrichtlich

an alle Stadtverordneten


Niederschrift zur Sitzung des     NR. 4/2022
Haupt- und Finanzausschusses


Sitzungstermin Dienstag, 23.08.2022 Beginn:18:00 Uhr

Sitzungsort Stadthalle Troisdorf
Kölner Straße 167

53840 Troisdorf

Ende:   19:05 Uhr


Anwesende:


CDU-Fraktion

Albrings, Heinrich Peter Vertreter für Simon Wasner
Eich, Rudolf
Gebauer, Katharina
Herrmann, Friedhelm
Hurnik, Esther Vetreterin für Olaf Prinz
Laudor, Thomas
Menzenbach, Guido
Schlicht, Klaus Vertreter für Christian Siegberg
Seifer, Manuela

SPD-Fraktion

Engel, Daniel
Fischer, Heinz
Novacek, Nico
Pollheim, Angela
Schliekert, Harald
Tüttenberg, Achim

GRÜNE Fraktion

Blauen, Angelika
Huwer, Thomas
Möws, Thomas
Zorlu, Erkan

DIE LINKE Fraktion

Schlesiger, Sven
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FDP-Fraktion

Thalmann, Sebastian

Fraktion DIE FRAKTION

Müller, Hans Leopold

Fraktion Volksabstimmung

Reh, Stefan


Entschuldigt fehlen:


CDU-Fraktion

Prinz, Olaf
Siegberg, Christian
Wasner, Simon


Schriftführung: Monika Frey

Von der Presse sind anwesend:

Rhein-Sieg-Anzeiger Dieter Krantz
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Tagesordnung:

I. Öffentlicher Teil

 Niederschrift


1. Billigung der Niederschrift des Haupt- und

Finanzausschusses vom 07. Juni 2022

2022/0673


 Abwasserbetrieb Troisdorf (AöR)


2. Jahresabschluss 2021 2022/0604


3. Zustimmung zur Entlastung des Vorstands 2021 2022/0605


 Stellenplan


4. Änderungen zum Stellenplan 2021/2022 2022/0708


 Anträge der Fraktionen


5. Änderung der Hauptsatzung (§ 13)

Änderung der dienstrechtlchen und arbeitsrechtlichen Entscheidungen für Bedienstete in Fürhungsfunktionen hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion vom 19. Mai 2022

2022/0537/1


6. Änderung der Hauptsatzung (§ 14)

Neueinrichtung einer zusätzlichen Beigeordnetenstelle hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0761


7. Neufassung der Geschäftsordnung der

Gesellschafterversammlung der TroiKomm GmbH hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD Fraktion
vom 04. August 2022

2022/0772


8. Energieeinsparkonzept in der Verwaltung hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0764


9. Parkgebührenordnung

hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0768


10. Mitteilungen

10.1. Ausführung Haushalt 2022 2022/0681


10.2. Informationen zur Grundsteuer zu Außenbereichslagen 2022/0741
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10.3. Beteiligung externer Kräfte zur Beschleunigung des Ausbaus des kommunalen Energiemanagements

2022/0740


10.4. Aktuelle Anzahl der installierten Prepaid-Zähler der

Stadtwerke Troisdorf GmbH
2022/0588


11. Anfragen der Fraktionen


11.1. Nutzung Aggerstadion

hier: Anfragen der Fraktion DIE FRAKTION vom 02. August
2022

2022/0760


11.2. Einbau von Raumlufttechnischen Anlagen in

Kindertagesstätten und Schulen
hier: Anfragen der SPD-Fraktion vom 09. August 2022

2022/0765


11.3. Sirenennetz Troisdorf

hier: Anfrage der Fraktion DIE LINKE vom 22. August 2022

2022/0812


12. Anfragen der Ausschussmitglieder
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II. Nichtöffentlicher Teil

 Grundstücksangelegenheiten


13. Grundstücksangelegenheit in Troisdorf-Mitte 2022/0758


 Haushaltsangelegenheiten


14. Niederschlagung von Forderungen 2022/0746


 Sonstiges


15. Werbenutzungsvertrag 2022/0745


16. Mitteilungen


16.1. Bericht über Auftragsvergaben der Verwaltung 2022/0684


16.2. Mitteilung über personelle Veränderungen 2022/0666

17. Anfragen der Fraktionen


17.1. Widerruf Erlaubnis Außengastronomie

hier: Anfragen der Fraktion DIE FRAKTION vom 02. August
2022

2022/0773


18. Anfragen der Ausschussmitglieder
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Bürgermeister Biber begrüßt die Anwesenden, eröffnet die Sitzung und stellt die form- und fristgerechte Einladung fest.

Stadtverordneter Schliekert (SPD) beantragt den TOP 11.2 “Einbau von Raumlufttechnischen Anlagen in Kindertagesstätten und Schulen” zu einem ordentlichen Tagesordnungspunkt zu machen.
Stadtverordneter Möws (GRÜNE) beantragt den TOP 10.1 “Ausführung Haushalt 2022” ebenfalls zu einem ordentlichen Tagesordnungspunkt zu machen.

Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt den TOP 11.2 “Einbau von Raumlufttechnischen Anlagen in Kindertagesstätten” sowie den TOP 10.1 “Ausführung Haushalt 2022” als ordentliche Tagesordnungspunkte zu behandeln.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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Protokoll:

I. Öffentlicher Teil

 Niederschrift


TOP 1 Billigung der Niederschrift des Haupt- und Finanzausschusses

vom 07. Juni 2022
2022/0673


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss billigt die Niederschrift über seine Sitzung vom
07. Juni 2022.

Abstimmungsergebnis: Ja 21 Nein 0 Enthaltung 2

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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 Abwasserbetrieb Troisdorf (AöR)


TOP 2 Jahresabschluss 2021 2022/0604


Stadtverordneter Herrmann (CDU) fragte nach, ob Rückstellungen hinsichtlich des Gerichtsurteils zu den kalkulatorischen Kosten1 gebildet wurden?


1 Antwort der Verwaltung:
Im Rahmen des Jahresabschlusses 2021 wurden keine Rückstellungen in Bezug auf das Urteil des

OVG Münster gebildet, da der Ausgang des Verfahrens zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses noch nicht abzusehen war. Im Rahmen des Jahresabschlusses 2022 muss eine entsprechende Rückstellung gebildet werden. Die Höhe der Rückstellung, für die noch nicht bestandskräftigen Bescheide, kann derzeit noch nicht quantifiziert werden. Das Urteil des OVG Münster lässt bei der Umsetzung Interpretationsspielräume zu. Derzeit ist in Klärung, wie das Urteil möglichst rechtssicher in der Gebührenkalkulation umgesetzt werden kann.
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Stadtverordneter Reh (Volksabstimmung) regte an, dass ein Teil des Jahresüberschusses in die Rückstellung2 fließen sollte und ein Teil dafür verwendet wird, dass die Gebühren gesenkt werden oder zumindest stabil bleiben.

Stadtverordneter Möws (Grüne) möchte zu Niederschrift erfahren, was es kosten würde, wenn der Jahresüberschuss komplett an die Bürger*innen ausgeschüttet wird, inklusive Gebührenbescheid und Verwaltungsaufwand3.

Der Bürgermeister sagte eine Antwort zur Niederschrift zu.


Beschluss:
Der Rat der Stadt Troisdorf genehmigt die Entscheidung des Verwaltungsrates des Abwasserbetriebes Troisdorf (AöR), den Jahresabschluss und den Lagebericht des Jahres 2021 festzustellen und stimmt der vorgeschlagenen Verwendung des Ergebnisses 2021 zu.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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2 Antwort der Verwaltung:
Um den Jahresüberschuss bzw. ein Teil davon gebührensenkend zu verwenden, ist es zunächst erforderlich, diesen Teil in die Rück lagen der Handelsbilanz einzustellen. Im nächsten Schritt kann bei der Gebührenkalkulation für zukünftige Jahre die Rück lage gebührensenkend angesetzt werden.


3 Antwort der Verwaltung:
Insofern man sich dafür entscheiden sollte, den Jahresüberschuss den Bürgern zugutekommen zu lassen, ist es erforderlich, den jeweiligen Betrag zunächst in die Rück lagen der Handelsbilanz einzustellen. In einem weiteren Schritt kann diese Rück lage bei zukünftigen Gebührenkalkulationen gebührensenkend bzw. -stabilisierend berücksichtigt werden.

Durch diese Vorgehensweise entstehen keine zusätzlichen Verwaltungskosten.


Stadt Troisdorf Niederschrift

 Haupt- und Finanzausschusses
 Sitzungsdatum 23.08.2022


Seite -9-


TOP 3 Zustimmung zur Entlastung des Vorstands 2021 2022/0605


Beschluss:
Der Rat der Stadt Troisdorf stimmt gemäß § 7 Absatz 3 der Satzung der Abwasserbetrieb Troisdorf AöR (ABT AöR) der Beschlussfassung des Verwaltungsrates der ABT AöR zu, dem Vorstand der ABT AöR Entlastung für das Wirtschaftsjahr 2021 zu erteilen.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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 Stellenplan


TOP 4 Änderungen zum Stellenplan 2021/2022 2022/0708

Stadtverordneter Möws (Grüne) beantragt die Überprüfung der Verwaltungsgebührensätze, da der Gesetzgeber zukünftig qualitativ höhere Anforderungen an die durchgeführten Kontrollen stellt und somit die Gebühren hierfür angepasst werden müssen. Er erwartet bei der Stellung von mehr Personal im Gegenzug höhere Gebühreneinnahmen im jeweiligen
Bereich.

Der Bürgermeister ließ über den Prüfauftrag zur Neukalkulation der Verwaltungsgebühren des Stadtverordneten Möws abstimmen:


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt den Prüfauftrag zur Neukalkulation der Verwaltungsgebührenordnung.


Abstimmungsergebnis: Ja 14 Nein 9 Enthaltung 0
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Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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Dann stimmte der Haupt- und Finanzausschuss über den Beschlussentwurf der Verwaltung ab.


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt dem Rat der Stadt Troisdorf die in der Anlage 1 aufgeführten Änderungen zum Stellenplan 2021/2022 zu beschließen.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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 Anträge der Fraktionen


TOP 5 Änderung der Hauptsatzung (§ 13)

Änderung der dienstrechtlichen und arbeitsrechtlichen
Entscheidungen für Bedienstete in Führungsfunktionen
hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion vom 19. Mai 2022

2022/0537/1


Der Bürgermeister ließ, auf Wunsch der Ausschussmitglieder, über beide Beschlussvorschläge einzeln abstimmen.
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Alternative 1

Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt:
Mit Blick auf die in der Sachdarstellung aufgeführten Gründe sieht der Haupt- und Finanzausschuss die Vorteile einer zeitnahen Besetzung auch von Führungskräften in der bisherigen Form, die die Bestenauslese beachtet und die selbstverständlich dem Mitbestimmungsvorbehalt des Personalrates Rechnung trägt.


Abstimmungsergebnis: Ja 10 Nein 13 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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Alternative 2
Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt dem Rat, trotz der in der Sachdarstellung dargelegten Bedenken der Verwaltung, die unter 5. aufgeführte Änderung der Hauptsatzung zu empfehlen.


Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 10 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:


C
D

U


S
P

D


G
rü

n
e


F
D

P


D
ie

 L
in

k
e


D
ie


F
ra

k
ti
o

n


Ja


x x x x x

Nein x
Enth.


Stadt Troisdorf Niederschrift

 Haupt- und Finanzausschusses
 Sitzungsdatum 23.08.2022


Seite -12-


TOP 6 Änderung der Hauptsatzung (§ 14)
Neueinrichtung einer zusätzlichen Beigeordnetenstelle
hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0761


Stadtverordneter Möws (Grüne) beantragt die Abstimmung über den gemeinsamen Antrag der Fraktionen SPD und Grüne.


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt dem Rat folgende Änderung der Hauptsatzung zu empfehlen:

Setze neu: § 14: Es werden vier hauptamtliche Beigeordnete gewählt.


Abstimmungsergebnis: Ja 12 Nein 11 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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TOP 7 Neufassung der Geschäftsordnung der

Gesellschafterversammlung der TroiKomm GmbH
hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD Fraktion
vom 04. August 2022

2022/0772


Stadtverordneter Schliekert (SPD) schlägt die Vertagung des Antrages in die nächste Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vor. Damit soll die Verwaltung Zeit bekommen, die beantragten Vorschläge zur Änderung der Geschäftsordnung der Gesellschafterversammlung der TroiKomm GmbH zu prüfen und einzuarbeiten.

Beschluss:
Der Tagesordnungspunkt wurde in die nächste Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vertagt.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0
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Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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TOP 8 Energieeinsparkonzept in der Verwaltung

hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0764


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt, die Verwaltung zu beauftragen, die in der Sachdarstellung angeführten Einsparvorschläge zu prüfen und umzusetzen, sofern dies ohne erheblichen Aufwand zu tauglichen Einsparungen führt.


Abstimmungsergebnis: Ja 23 Nein 0 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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TOP 9 Parkgebührenordnung

hier: gemeinsamer Antrag GRÜNE Fraktion und SPD-Fraktion
vom 09. August 2022

2022/0768


Stadtverordneter Müller (Die Fraktion) beantragt, die Gebühr wie folgt zu ändern:
Bei der Berechnung der Anwohnerparkausweise werden 1,5 Ct je Millimeter der Fahrzeuglänge berechnet. Dieser Anwohnerparkausweis soll zwei Jahre gültig sein.


Stadtverordneter Herrmann (CDU) beantragt die Vertagung zur weiteren Beratung.

Der Bürgermeister ließ über den Vertagungsantrag abstimmen.
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Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt den Antrag auf Vertagung abzulehnen.


Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 10 Enthaltung 0

Abstimmungsübersicht der Fraktionen:
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Dann ließ der Bürgermeister über den Beschlussvorschlag mit den von Herrn Müller beantragten Änderungen abstimmen.


Beschluss:
Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt dem Rat, die nachfolgende Änderung der Parkgebührenordnung (wesentlichen Eckdaten) zu empfehlen.

Erhöhung der Parkgebühren in der Zone 1
30 Min = 1 € (vorher 0,50 €)
60 Min = 2 € (vorher 1 €)
120 Min = 4 € (vorher 3 €)
180 Min = 6 € (vorher 4,5 €)

Zone 2
30 Min = 1 € (vorher 0,50 €)
60 Min = 2 € (vorher 1 €)
120 Min = 3 € (vorher 2 €)

Sonderparkplätze wie Zone 1 (ausgenommen Parkplatz Bahnstr. = Angleichung an den P&R-Tarif der DB, derzeit 2,9 €/Tag)

Bei der Berechnung der Anwohnerparkausweise werden 1,5 Ct je Millimeter der Fahrzeuglänge berechnet. Nachzuweisen durch den Fahrzeugschein des Antragstellers.
Der Anwohnerparkausweis ist zwei Jahre gültig.

Diese Änderungen treten zum 01.11.2022 in Kraft.


Abstimmungsergebnis: Ja 12 Nein 1 Enthaltung 10
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Abstimmungsübersicht der Fraktionen:


C

D
U


S
P

D


G
rü

n
e


F
D

P


D
ie

 L
in

k
e


D
ie


F
ra

k
ti
o

n


Ja


x x


x x
Nein

Enth. x   x


TOP 10 Mitteilungen


TOP 10.1 Ausführung Haushalt 2022 2022/0681


Gemäß Geschäftsordnungsbeschluss wurde diese Mitteilung als ordentlicher Tagesordnungspunkt behandelt.


TOP 10.2 Informationen zur Grundsteuer zu Außenbereichslagen 2022/0741


TOP 10.3 Beteiligung externer Kräfte zur Beschleunigung des Ausbaus des kommunalen Energiemanagements
2022/0740


TOP 10.4 Aktuelle Anzahl der installierten Prepaid-Zähler der Stadtwerke

Troisdorf GmbH
2022/0588


TOP 11 Anfragen der Fraktionen


TOP 11.1 Nutzung Aggerstadion

hier: Anfragen der Fraktion DIE FRAKTION vom 02. August
2022

2022/0760


TOP 11.2 Einbau von Raumlufttechnischen Anlagen in Kindertagesstätten

und Schulen
hier: Anfragen der SPD-Fraktion vom 09. August 2022

2022/0765


Gemäß Geschäftsordnungsbeschluss wurde diese Anfrage als ordentlicher Tagesordnungspunkt behandelt.
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Antwort der Verwaltung:

Frage 1: Für wie viele Anlagen ist die Planung abgeschlossen:
Die Planungsleistungen sind abgeschlossen für:
Schulen –    177 Anlagen
Trogata –    60 Anlagen
Kitas –    87 Anlagen
Turnhallen & MZH –   6 Anlagen


Frage 2: Wie viele Anlagen wurden bisher eingebaut?
Es wurde bisher eine Lüftungsanlage als Pilotanlage eingebaut – GS Heerstraße.

Frage 3: Wie viele Anlagen sind in Betrieb?
Es ist eine Lüftungsanlage (Pilotanlage) in Betrieb – GS Heerstraße.


Frage 4: Für wie viele Anlagen wurde ein Auftrag zum Einbau erteilt, der bisher nicht ausgeführt wurde?
Es wurden 6 Aufträge zum Einbau erteilt, die bisher nicht ausgeführt wurden.
Turnhallen & MZH – 6 Anlagen.
Für 56 Lüftungsanlagen in 4 Grundschulen und weitere 27 Anlagen in 4 Trogata‘s werden die Aufträge vorbereitet und vorbehaltlich der positiven Dringlichkeitsbeschlüsse des MoBau kurzfristig erteilt.


Frage 5: Wie hoch ist der jeweilige Anteil am Gesamtvolumen in % der in Betrieb befindlichen Anlagen, im Einbau befindlichen Anlagen, in Planung befindlichen Anlagen, noch nicht in Angriff genommen Anlagen?


 Schulen Trogata Kita TH & MZH

Betrieb befindlichen
Anlagen

0,6% 0 % 0 % 0 %

im Einbau befindlichen
Anlagen

0 % 0 % 0 % 0 %

in Planung befindlichen
Anlagen

99,4 % 100 % 100 % 100 %

noch nicht in Angriff
genommen Anlagen

67,8 % 55,0 % 100 % 0 %

zur Ausführung
beauftragte Anlagen

31,6 % * 45,0 % * 0 % 100 %

2. Ausschreibungsverfahren

67,8 % 55,0 % 100 % 0 %


* vorbehaltlich des positiven Beschlusses im MoBau


Frage 6: Sind nach Auffassung der Verwaltung die bereitgestellten bzw. angedachten Haushaltsmittel für den Einbau der RLT-Anlagen auskömmlich?
Nach Einschätzung der Verwaltung und der beauftragten Fachplaner sind die auf Basis der Kostenprognose angesetzten Haushaltsmittel für die bereits angebotenen RLT-Anlagen ausreichend.
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TOP 11.3 Sirenennetz Troisdorf
hier: Anfrage der Fraktion DIE LINKE vom 22. August 2022

2022/0812


Antwort der Verwaltung:

Frage: Gibt es in Troisdorf ein Sirenennetz, das unabhängig vom Strom ausgelöst werden kann?
Das Sirenennetz im Stadtgebiet umfasst derzeit insgesamt 23 Sirenen, von denen 13 elektronischer Ausführung sind und somit bei einem Stromausfall ausgelöst werden können.
Die Umrüstung der restlichen zehn sowie die Errichtung einer zusätzlichen Sirene in Spich ist in Planung.


TOP 12 Anfragen der Ausschussmitglieder

Stadtverordneter Möws (Grüne) fragt nach, ob der Verwaltung die Gesetzesinitiative “Trinkwasser für alle” bekannt ist? Weiterhin regt er den Bau von Trinkwasserbrunnen an und, sofern der Bund Fördermittel bereitstellt, dass die Stadt mit den Stadtwerken Fördermittel beantragen sollte.

Der Bürgermeister antwortete, dass der Verwaltung bereits die Gesetzesinitiative zur Bereitstellung von Leitungswasser durch Trinkwasserbrunnen an öffentlichen Orten bekannt sei.


Stadtverordneter Zorlu (Grüne) fragt nach, wann die Beschilderung des Bürgeramtes angebracht wird und wie das Verfahren der Terminvergabe im Bürgeramt für Menschen ohne Internet ist.

Der Bürgermeister antwortete, dass die Beschilderung beauftragt ist und eine weitere Terminvergabe telefonisch möglich ist. Die Telefonnummer4 wird zur Niederschrift nachgereicht.


Alexander Biber Harald Schliekert Monika Frey
(Vorsitzender) (Ausschussmitglied) (Schriftführung)


4 Antwort der Verwaltung:
Termine können unter der Telefonnummer 02241/900-900 und für eine Ausweisabholung auch unter

02241/900-351 vereinbart werden.
Termine können auch online unter https://termin.troisdorf.de/ gemacht werden.

https://termin.troisdorf.de/
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